
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT Municipiul Botoșani 
în AGA „ECOPROCES” în vederea aprobării tarifului privind activitatea de colectare – 

transport a deșeurilor municipale la Contractul de delegare „Concesionarea serviciului public 
de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani” nr.927/14.07.2017, 

zona 4 Botoșani, Municipiul Botoșani 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei  privind  necesitatea acordării unui 
mandat special reprezentantului UAT Botoșani în AGA „Ecoproces” în vederea aprobării tarifului 
privind activitatea de colectare – transport a deșeurilor municipale la Contractul de delegare 
„Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul 
Botoșani” nr.927/14.07.2017, zona 4 Botoșani, Municipiul Botoșani, 

 
urmare adresei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Ecoproces” nr. 258 din 21.02.2023 

privind necesitatea aprobării tarifului privind activitatea de colectare – transport a deșeurilor 
municipale la Contractul de delegare „Concesionarea serviciului public de colectare și transport a 
deșeurilor municipale solide în județul Botoșani” nr.927/14.07.2017, zona 4 Botoșani, Municipiul 
Botoșani, 

având în vedere referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate comun al 
Direcției Edilitare și Direcției Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local, 
         având în vedere Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Ecoproces” Botoșani, 
conform căruia votul poate fi dat doar dacă a fost acordat un mandat special în prealabil de către 
autoritatea deliberativă a asociatului a cărui reprezentant este, 
         obligațiile asumate prin Contractul de finanțare nr.100676/22.11.2010, Contractul de asociere 
nr.12483 din 21.10.2009 aferente Proiectului „Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul 
Botoșani” , contractul nr.927 din 14.07.2017 privind „Concesionarea serviciului public de colectare şi 
transport a deşeurilor municipale solide în judeţul Botoşani”, 

în conformitate cu prevederile Ordinului ANRSC nr.640/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum 
și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare,  

în conformitate cu prevederile Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 249/2015 
privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, ale Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare,  
Ordonanței de urgență nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (3), lit. d), alin. (7), lit. n) și art. 131 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 



în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 
din 5 iulie 2019,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se acordă mandat special reprezentantului  Municipiului Botoșani  în AGA ADI 

,,Ecoproces’’ să voteze  aprobarea  tarifului de 204,12 lei/tonă exclusiv TVA pentru activitatea de 
colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale altele decât cele reciclabile 
(hârtie/carton, plastic/metal, sticlă); 
 

Art. 2 Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, și 
reprezentantul municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Asociațiilor „ADI-ECOPROCES” – 
Botoșani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
             Consilier,                        Secretar general,  
        Marius Petru Rogojinschi                                                         Ioan Apostu 
 
 
 
 
 
Botoșani, 23 februarie 2023 
Nr. 110 
 
 


